
Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 2016138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072900138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 185001

Número do Contrato: 15/2015. Nº Processo: 72100000528201556.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO -CNPJ Contratado: 00850172000154. Contratado :
LAICOM COMERCIO E SERVICOS LTDA --ME. Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato nº 15/2015, por mais um período,
com fundamento no inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93, conforme
previsto na Cláusula Segunda do Contrato. Fundamento Legal: inciso
II, art. 57, Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/08/2016 a 31/08/2017. Data
de Assinatura: 27/07/2016.

(SICON - 28/07/2016) 185001-18203-2016NE800163

Ministério do Turismo
.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo do Aviso de Audiência Pública nº 18/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 28 de julho de 2016, Seção
3, página 121, onde se lê: "...e considerando o que consta do processo
nº 00058.061844/2016-89...", leia-se: "...e considerando o que consta
do processo nº 00058.061884/2016-89...".

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TIPO E NÚMERO: Termo Aditivo Nº 026/2016
Processo: PE: 2465/2016
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
Advocacia Rivelino Amaral.
Objeto: Representar a Sr. Hugo José Amboss Merçom de Lima, Ex-
Diretor Presidente da Companhia Docas do Espírito Santo- "CO-

DESA", na Ação Penal Nº 0000788-29.2015.4.02.5001, em trâmite na
2ª Vara Federal Criminal. Os poderes outorgados a contratada, abran-
ge a defesa judicial, bem como apresentação das peças apropriadas
acompanhamento de audiências, julgamentos, discussões, elaboração
de memoriais, sustenção oral e quaisquer diligências que se fizerem
necessárias ao bom andamento do processo, além das orientações
jurídicas concernentes ao caso.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Assinam: Mayara Monteiro Pereira Chaves (Diretora Presidente Subs-
tituta da CODESA);
Roberto Carlos Teles Braga (Diretor de Administração e Finanças da
CODESA), e
Sebastião Rivelino de Souza (Representante Legal da Contratada).
Data da Assinatura: 08 de julho de 2016.

TIPO E NÚMERO: Termo Aditivo Nº 028/2016
Processo: PE: 2468/2016
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
Advocacia Rivelino Amaral.
Objeto: Representar a Sr. Angelo José de Carvalho Baptista , Ex-
Diretor Presidente da Companhia Docas do Espírito Santo- "CO-
DESA", na Ação Penal Nº 0000788-29.2015.4.02.5001, em trâmite na
2ª Vara Federal Criminal. Os poderes outorgados a contratada abrange
a defesa judicial, bem como apresentação das peças apropriadas
acompanhamento de audiências, julgamentos, discussões, elaboração
de memoriais, sustenção oral e quaisquer diligências que se fizerem
necessárias ao bom andamento do processo, além das orientações
jurídicas concernentes ao caso.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Assinam: Mayara Monteiro Pereira Chaves (Diretora Presidente Subs-
tituta da CODESA);
Roberto Carlos Teles Braga (Diretor de Administração e Finanças da
CODESA), e
Sebastião Rivelino de Souza (Representante Legal da Contratada).
Data da Assinatura: 08 de julho de 2016.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2016 - UASG 399003

Nº Processo: 28091/16-88 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para a prestação de serviços de apoio à manutenção das
redes de hidráulica, ao abastecimento de água às embarcações e a
manutenção em geral nas áreas do Porto de Santos, pelo prazo de 12
(doze) meses, tudo em conformidade com o Edital e apensos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 29/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Av. Cons. Rodrigues Alves, S/n Macuco -
SANTOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-

05-47-2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2016
às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2016) 399003-00053-2015NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato C-SUPJUR Nº 034/2016 - 3º (Terceiro) Termo Aditivo ao
Contrato C-SUPJUR 047/2014. Processo Administrativo nº.
17.587/2013. Pregão Eletrônico nº 10/2014. Contratante: COMPA-
NHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO. Contratada: CENTRO DE
BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº: 28.383.198/0001-59. Reserva orçamentária: 000489.
Objeto: prorrogação pelo prazo de até 12 (doze) meses a contar de
05/06/2016 - fulcro art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor deste
Contrato: R$ 33.720,11 (trinta e três mil, setecentos e vinte reais e
onze centavos). Assina pela CDRJ: ASS: Hideraldo Luis Aragão
Mouta. CAR Diretor-Presidente, e pelo CENTRO DE BIOLOGIA
EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA-EPP. ASS: Richard Secioso
Guimarães. CAR Diretor Executivo. Data da assinatura: 03/06/2016.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 031/2014

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2014; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e SUPREMAX SEGURANÇA LTDA. pessoa
jurídica de direito privado, CNPJ nº. 16.505.678/0001-66; Objeto do
Contrato: Contratação de empresa de segurança privada para pres-
tação dos serviços de vigilância ostensiva armada nO PÁTIO DA
ASSEDORN e NO Terminal Marítimo de Passageiros; Objeto do
Aditivo: reajuste do valor contratual, passando o valor global para R$
927.513,60 (novecentos e vinte e sete mil, quinhentos e treze reis e
sessenta centavos), retroativo a 01/02/2016; Data da Assinatura:
04/07/2016; Signatários: HANNA YOUSEF EMILE SAFIEH, Di-
retor Presidente; EMILIANO ROSADO LAMARTINE DE FARIA,
Diretor Administrativo e Financeiro, pela Contratante e RONALDO
MARTINS RODRIGUES, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 22/2014

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2014; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e AGÊNCIA AEROTUR LTDA - EPP, CNPJ nº
08.030.124/0001-21; Objeto do Contrato: prestação de serviço de
Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais, interna-
cionais e passagens terrestres para o trecho especificado, para atender
às necessidades da COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO
NORTE - CODERN; Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo Con-
tratual por mais 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 15/07/2016;
Signatários: HANNA YOUSELF EMILE SAFIEH, Diretor Presiden-
te; EMILIANO ROSADO LAMARTINE DE FARIA, Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, pela Contratante e MARIA AMÉLIA
CARVALHO GOMES, Diretora Comercial, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 8/2016

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2016; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.242.466/0001-57; Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE UNIFORMES (VESTUÁRIO) PARA A GUARDA POR-
TUÁRIA DA CODERN; Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo
Contratual: O prazo fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias; Data da
assinatura: 11/07/2016 Signatários: HANNA YOUSEF EMILE SA-
FIEH, Diretor Presidente; EMILIANO ROSADO LAMARTINE DE
FARIA, Diretor Administrativo e Financeiro, pela Contratante e Ca-
mila Rodrigues Imbelloni, pela Contratada.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Geral Substituto, Senhor Gustavo
Adolfo Andrade de Sá. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Univer-
sidade Federal de Santa Catarina - UFSC, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 83.899.526/0001-82, representado pelo seu Reitor Luis Carlos Can-
cellier de Olivo. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentra-
lizada 935/2014-DPP. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo. OBJETO: Pror-
rogação de prazo "de ofício", objetivando a elaboração de estudos e
pesquisas para desenvolvimento de metodologias e ferramentas para
fortalecimento das ações de Planejamento do DNIT. FUNDAMENTO
LEGAL: Decreto nº 93.872/1986, Lei Complementar nº 101/2000,
Lei 8.666/1993, Decreto nº 6.170/2007, Decreto nº 6.428/2008, artigo
43, inciso VI e artigo 51 da Portaria Interministerial nº 507/2011.
PRAZO: Vigência prorrogada por mais 103 (cento e três) dias, pas-

sando de 17/12/2017 para 30/03/2018. EFICÁCIA: Terá eficácia a
partir da data de sua publicação em extrato no D.O.U. PROCESSO:
50600.062262/2014-81. DATA DA ASSINATURA: 28/07/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 246/2016 - UASG 393020

Nº Processo: 50611003408201699 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de capas de processo administrativo, de cor verde, para
atender as necessidades da SR/DNIT/MT, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 29/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Rua 13 de Junho, 1296 Centro Sul - CUIA-
BA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393020-05-
246-2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 28/07/2016) 393020-39252-2016NE800037

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 393003

Número do Contrato: 431/2012.
Nº Processo: 50610001856201668.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 434/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88348024000187. Contratado : SBS ENGENHA-
RIA E CONSTRUCOES S.A.-Objeto: Prorrogação de prazo ao con-
trato TT-431/112-00. Prorrogação de prazo por mais 365 dias con-
seuctivos, transferindo-se a data de vencimento do contrato de
24/07/16 para 24/07/17. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57,
÷1º, inc. II e na Cláusula Sexta. Data de Assinatura: 19/07/2016.

(SICON - 28/07/2016) 393003-39252-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 393003

Número do Contrato: 615/2009.
Nº Processo: 50600010640200983.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 83/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 08323347000187. Contratado : CONSTRUTORA
A GASPAR S/A -Objeto: Reinício dos serviços e restituição de prazo
ao Contrato TT-615/2009. Reinício e Restituição de Prazo a partir de
04/07/2016, passando o término do contrato para 03/11/2016, em
virtude do saldo de 123 dias consecutivos a restituir. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, ÷÷1º e 2º. Data de Assinatura:
27/06/2016.

(SICON - 28/07/2016) 393003-39252-2016NE800011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 393027

Número do Contrato: 118/2013.
Nº Processo: 50605001171201267.
PREGÃO SISPP Nº 696/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Quarto Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo
com Aumento de Valor ao Contrato. Fundamento Legal: Art.57 ÷ 1º,
inc. II, c/c Art. 60 da Lei 8.666/93 e na Cláusula Quarta do contrato
. Vigência: 27/07/2016 a 22/11/2016. Valor Total: R$6.249.116,27.
Fonte: 100000000 - 2016NE800813. Data de Assinatura:
25/07/2016.

(SICON - 28/07/2016) 393027-39252-2016NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 273/2016 UASG 393027

Nº Processo: 50605000663201669 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução de Serviços de Manutenção Rodoviária (Conservação/Recu-
peração) na Rodovia BR-030/BA, Trecho: ENTR BR-135(A) (DIV.
MG/BA) CAMPINHO, Subtrechos: ACESSO A CARINHANHA -
ENTR BR-122(A) (GUANAMBI); ENTR BR-030 (KM 106,4) CA-
RINHANHA; ENTR BR-030 (KM 112,3) MALHADA, Segmentos:
KM 113,2 - KM 229,2; KM 0,0 KM 1,1; KM 0,0 KM 0,7, conforme
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Artur Azevedo Machado, Edf. Civil Towers, 1225, 3º Andar, Torre
Nimbus Stiep - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/393027-05-273-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/08/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital deverá ser retirao nos sites
www.dnit.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente Regional

(SIDEC - 28/07/2016) 393027-39252-2016NE800008

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-29T00:40:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




